
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 1506/27 DEL 15 settembre 2017 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164).  

 Delega a favore del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
della Direzione generale dei lavori pubblici, della firma degli ordinativi 
telematici emessi a valere sui fondi disponibili nella Contabilità speciale n 
6007 

 
----------o---------- 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
SARDEGNA 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante 
“Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione 
degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui 
terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”. 

VISTA il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 “Misure urgenti per l'apertura 
dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del 
Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto 
idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 e, in particolare, 
l'articolo 7, comma 2, in base al quale nella programmazione 2015 le 
risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione 
del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma 
sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare e che l'attuazione degli interventi è 
assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di 
Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116. 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 

1 di 3 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 

VISTO il Decreto dirigenziale del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 
aprile 2016 con il quale è stata autorizzata l’apertura della Contabilità 
speciale n. 6007 “COMM GOV RISC IDROG SARDEGNA” presso la 
Tesoreria provinciale dello Stato – Banca d’Italia – Sezione di Cagliari; 

VISTA l’art. 2, comma 4-ter, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
in legge con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, in base al 
quale le operazioni di pagamento delle spese delle pubbliche 
amministrazioni centrali e locali e dei loro enti sono disposte mediante 
l’utilizzo di strumenti telematici ed è fatto obbligo alle pubbliche 
amministrazioni di avviare il processo di superamento di sistemi basati 
sull’uso di supporti cartacei. 

VISTO il Decreto del 30 aprile 2015 in base al quale il Ministero dell’economia e 
delle finanze ha disposto che “i titolari delle contabilità speciali emettono 
ordinativi di pagamento informatici sui conti loro intestati, nel rispetto 
degli obblighi che la normativa vigente prevede per l’assolvimento dei loro 
compiti istituzionali”. 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia delle finanze n. 88189 del 16 
novembre 2015 con la quale è stata comunicata l’attivazione del portale 
dedicato all’emissione e alla firma digitale degli ordinativi informatici, 
direttamente via web, disponibile dall’11 gennaio 2016. 

CONSTATATO che, come richiamato nella citata circolare del Ministero dell’economia 
delle finanze n. 88189 del 16 novembre 2015, resta valida la disposizione 
riferita ai titoli di spesa cartacei, ma estendibile anche a quelli telematici, 
di cui all’art.115 delle Istruzioni sul servizio di tesoreria dello Stato, che 
prevede che i titoli di spesa tratti su contabilità speciali siano “firmati dai 
titolari della funzione o da chi legittimamente li sostituisce o sia stato a ciò 
delegato sotto la responsabilità del titolare”. 

ATTESO che l’Assessore regionale dei lavori pubblici, nominato Soggetto attuatore 
dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna con Ordinanza 
n. 243/1 del 2 marzo 2016, in virtù dell’ordinanza medesima, è stato 
delegato alla sottoscrizione dei titoli di spesa emessi a valere sulle risorse 
disponibili sulla contabilità speciale n. 6007. 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10.03.2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo, ha stabilito che l’azione di 
supporto alle proprie attività venga svolta dal personale operante presso 

2 di 3 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
l’ufficio del Commissario straordinario delegato per l’attuazione 
dell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, istituito con Ordinanza 
n. 36/6 del 23 dicembre 2014 e coordinato dal Direttore pro tempore del 
Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori 
pubblici; 

RITENUTO al fine di conseguire lo snellimento dei procedimenti di emissione dei titoli 
di spesa, di dover delegare il Direttore del Servizio opere idriche e 
idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici e Coordinatore 
della struttura di supporto commissariale alla firma degli ordinativi 
telematici; 

ORDINA 

Art.1 –  Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei 
lavori pubblici e Coordinatore della struttura di supporto commissariale, è delegato 
alla firma degli ordinativi telematici emessi a valere sulle risorse disponibili nella 
Contabilità speciale n. 6007. 

Art.2 –  Il soggetto delegato, di cui all’Art.1 che precede, trasmette con cadenza periodica al 
Commissario di Governo e al Soggetto attuatore l’elenco degli ordinativi telematici 
disposti. 

Art.3 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario 
straordinario delegato. 

 Il Presidente della Regione Autonoma 
della Sardegna 

Commissario di Governo 

Francesco Pigliaru 

 

 

 

 

 

3 di 3 
 


